DIVINARVM INSTITVTIONVM

De uoluptate olfatus & gustus: quam uir prudens evitare debet: ut laqueos & tendiculas mortis

Cap. xxii:

De uoluptate saporis & odoris: quod duo sensus ad solū corpus pertinet nihil est aliud quod a nobis disputetur. nisi forte quis exigit: ut dicamus turpe esse sapientiam bono si uentri & gulæ seruat: si unguentis oblitus ac floribus coronatus icedat quod quis facit: ut iqv; isipies: ineptus: & nihil est: quem ne odor quidem uitutis attigent. Forasne q; spia dixerit. Cur ergo illa facta sunt: nisi ut illis fruamur. At non iam saepe dictum est uitute fuisse futura nullam: nisi haberet quod opprimere ret. Itaque fecit omnis deus ad instruendum certamen rerum duarum. Ergo ille celebre iste uolupratum arma sunt illius: cuius opus unum est ex pugnare uitutem: iustitiaque ab omnibus excludere. His blandimentis titillat anima & suavitatis.

Scit non quia mortis & fabricatrix uoluptas. Nam sicut deus hominem ad uitam non nisi per uitutem ac laborem uocat: ita ille ad mortem per delitias ac uoluptates: sicut ad uerbum bonum per fallacia mala: sic ad uerum malum per bona fallacia peruenitur. Cauenda sunt igitur oblectamenta ista tanquam laquei & plaga: ne suavitatem mollicie capti: subditione mortis cum ipso corpore redigantur: cui nos mancipavimus.

De uoluptate tactus: & quare sic in homine uehementior est in ceteris animalibus: & quatas per eum diabolus turpitudines ingerat & spicula gehennæ. Et de licito coitu & illicito. Et quare intra omnia animantia sola mulier post conceptum sit patiens uiri. Et quis sit continentia uel in continentia fructus.

Cap. xxiii:

Enio nunc ad ea percipies ex actu uoluptate: quod sensus est quidem totius corporis. Sed ego non de ornametis aut uestibus: sed de sola libidine dicendum mihi puto quae maxime coercenda est: quia maxime nocet. Cum excogitasset deus duorum sexum rationem: attribuit ipsis ut se iuicere appeterent: & coiunctione gauderent. Itaque ardenter etiam cupido cunctorum animantium admiscuit corporibus: ut in hos affectus auditis ruerent: easque ratione propagari & multiplicari genera possent. Que cupiditas & appetentia in homine uehementior & acrior inuenitur: uel quia hominum multitudo uoluit esse maior uel quam uitute soli homini dedit: ut et laus & gloria coercendis uolupratibus: & sui abstinentia. Scit ergo aduarsarius illenoster quod sit uis huius cupiditatis: quia quidem necessitate dicere maluerunt: easque a recto & bono ad malum & prauum transuerterunt. Illicita non desideria immittit: ut aliena contaminet: quibus habere propria sine delicto licet. Obiectum quippe oculis irritabiles formas: suggestaque sombra: & uitios papulum subministrat: tu itimis visceribus stimulos omnes conturbata & commouet. & naturale illum fecit: atque inflamat ardorem donec irretitum hominem implicatur decipiatur. At ne quis esset: quod paenitentia metu abstinenter alieno: lupanaria quoque constituit: & pudore ifcelium mulierum publicauit: ut ludibrio haberent eos quod faciunt: quod quas patine esse est. His ob scenitatis annas ad sanctitatem gentes uelut in cæni gurgite demersit: pudore extinxit: pudicitia fugauit. Idem est mares ad miscuit maribus: & nefandos coitus contra naturam contraque institutum dei machinatus est: sic ibuit hoies: & armavit ad nefas oscula. Quid non potest esse sanctum his: quod aetate ibecilla & preliatio idem est: libidini suæ depopulanda scedendaque substrauerit. Non potest haec res per magnitudine sceleris enarrari. Nihil amplius istos appellare possunt: quod ipsos & paricidas: quibus non sufficiat sexus ad deo datus: nisi & suum sexum propagare ac petulanter illudant. Haec tamen apud nos leuia & quasi honesta sunt. Quid dicam de his qui abominando non libidinem sed insaniam potius exercet? Piget dicere. Sed quid his fore credamus: quos non piget sacere: & tamē dicendum est: quia sit. De istis loquor: quorum terribilis libido & execrabilis furor: nec capit quidem peccatum. Quibus hoc uerbis aut quod dignationem tamē nefas plegeat: uicit offici-